T 4 dñ

dictu. Subito in trabem diuina vtique opes  
restitutus in vltiorem ripam incolumis eua-  
sit. Alter pecunia onustus iter faciens cū  
incidisset in latrones , comprehensus est qui-  
dem cum reliquis comitibus , sed ex aliorum  
casu præcipuam D.Mariæ tutelam clientium  
agnouit . nam cæteris nihil omnino relictum  
est, ipse intactus dimititur . Alius sum-  
mæ spei adolescens grauissimo affectus mor-  
bo incredibili animi voluptate fruebatur ,  
prorsus vt cælestem beatitudinem animo præ-  
cipere videretur . Adit hominem sacerdos  
noster, eique suscepsum antea societatis no-  
strum ineundæ consilium commemorat, ac ta-  
li potissimum tempore constantiam ab eo re-  
quirit . Non surdis auribus hæc dicta. con-  
festim ille quia metus humanæ fragilitatis in  
proposito dubium eius animum faciebat, diu-  
no fretus auxilio se se Deo religionis voto  
suapte sponte deuinxit . Mira res , ac me-  
moria digna . Voto nuncupato, repente  
non modo animi diffidentia, sed etiam tribus  
grauissimis corporis morbis liberatur . Est  
in Urbe Allobrogum finitima sacerdos pro-  
bitate morum insignis , qui annum iam quar-  
tum adeò graui , ac pertinaci laborat ægri-  
tudine, vt affixus lectulo nullius membra pre-  
ter linguam , vsum habeat. Is cum de So-  
dalium B.Virginis eximia pietate multa fan-  
do inaudisset ; cum his suppliciter egit per  
lit-

litteras, ut eum in suum numerum adscriberent. Quare impetrata eam cœpit animo voluptatem, quæ magna ex parte vim malitie leuaret. Iamque ut se sodalitate non indignum prebeat, semper aut diuinis, piarumq; rerum commentationibus studet, aut de salutaribus rebus ad eos qui se inuisunt verba facit, aut pueris circumfusis rudimenta religionis Catholicae inculcat & diligentioribus sacras imagines, coronasque distribuit, ut unus omnium sodalium valentium officia quamvis æger præstare uideatur. Ergo maximi fiunt ad eum concursus eorum qui aut indubitis rebus consilium, aut in periculis orationis præsidium expetunt. Idem acceptam à nobis sacræ ceræ particulam honestæ mulieris ex partu periclitanti misit, quo illa præsidio sine dolore fætum edidit, ac tam præsens experta remedium, apud se diligentissime conseruauit.

### Billomense Collegium.

**E**T si hoc difficillimo Gallię tempore annū rectigal per hos annos, sex septuè nobis perijt, rus autem suburbanum, non magnum sè penumero ab hostibus est direptū; tamen (quæ Dei piorumque hominum est benignitas) æs alienum nouum contractum nullum, vetus pene dissolutum, nec quicquam

ne-

nobis ex rebus necessarijs defuit. In annis etiam Deo quærendis, & conseruandis non parum lucri fuit. Sodalitas B. Mariæ Tyrone's aliquot Societati dedit. Quidam Sodalis parenti persuasit, ut opulentum sacerdotium quod contra ius fasque obtinebat, redderet. Alij domum reuersi authores suis fuerunt animi confessione expiandi. Fuit etiā qui cœlestis Patronæ auxilium in periculo sentiret. Is ab hostiis captus, iam diu in vinculis habebatur sine ulla spe libertatis. At B. Mariæ ope implorata, votoque nuncupato elabitur e custodia, ac domum e vestigio reuertitur. Episcopus Claramontanus vir turbidis æque, ac tranquillis rebus egregius, quanti Societatem faciat, haud obscure significavit. Bis hoc anno in æde nostra complures sacris ordinibus initiauit. Cum vero hostis ad urbem esset, item apud nos rem diuinam quotidie fecit. Maximè autem admirabilis in eo fuit, quod cum perinde cœleste auxilium imploraret, ac si nihil praesidijs in rebus humanis poneret, idem tamen ita humanis est usus viribus, ut si nihil opis expectaret e cælo. Nam cum hostis ad offendendam Urbem minus munitam venturus diceretur, Episcopus ipse ad defendendam urbem, dictis, factisque animos addidit ciuiibus. Ipse humum fodere, ipse cespites vectare humeris, ipse fossas, atque aggeres ducere,

mut-

nullum boni Pastoris ac Duci officium prætermittere. Antistitis exemplum valuit apud nostros ac reliquos, nemine detractante munus quod tantus Antistes occupasset. At hostes veritati tanti viri præsentiam, uno Deo pro nobis pugnante, alio signa verterunt. Episcopi virtutem, ac pietatem frater emulatus apud nos menses aliquot est diuersatus, quo tempore ita cœlestibus commentationibus operam dedit, ut etiam nostris esset exemplo. omnino solidas virtutes sequitur, ac plane asequitur. nihilque sibi reliqui facit, ut Christum possideat. Horum, mater fæmina lectissima nihil liberis de amore erga nos, ac liberalitate concedit; quæ cū omni benignitatis genere nos complectatur, numquam tamen sibi ipsa satisfacere potest. Digna cui Deus (quod oramus) & voluntatem remuneretur, & tribuat parem voluntati benemerendi facultatem.

### Auenionense Collegium.

**N**unquam frequentiores aut florentiores Scholæ fuerunt. Accessit hoc anno explicatio de officijs hominis Christiani, Archiepiscopi rogatu, qui ut cuius rei autor fuerat, etiam fautor esset non semel ipse, cum magna religiosorum hominum manu preabuit auditorem; Idem nostrorum consilio,

silio, & opera, magnis in rebus est usus;  
Datum est pius drama, quod pro sacra con-  
cione fuit. Complures ad confessiones addu-  
xit, Auenionensis Archiepiscopus, itemq;  
Gilbertus Genebrardus Agunensis, cum  
collegium viserent, varijs epigrammati sunt  
excepti, seorsum vero à Parthenijs Acade-  
micis, qui virtutem, ac litteras, quibus egre-  
giè student cæteros longè præstant; Hi Noso-  
comia adeunt, plebem catechismum docent;  
seq; in reliquis Christianæ humilitatis officijs  
diligenter exercent. Conscientium apud nos  
frequentia tanta, quanta numquam antea.  
Sub Natalem Christi diem auditii plus mille  
quingenti. Ad eam rem magno usui fuit  
aucta nostrorum hominum doctrinæ opinio.  
Nam cum Antistes edixisset, ut nemo con-  
fessionibus audiendis operam daret, nisi ab  
undecim doctoribus interrogatus ac proba-  
tus esset, euenerat, ut nostri sacerdotes omnes,  
non absque singulari commendatione proba-  
rentur. Ea fama cum increbuisse, nostrorum  
exstimationem mire amplificauit. Nec exiguus  
confessionis fructus. Odiorum, ac ini-  
micitiarum semina, quæ improbi inter prin-  
cipes Viros sparserant mature sublata. Mulier  
minus pudica ad cœnobij disciplinam perdu-  
cta. Ad Catholicorum partes traducti qua-  
tuor, qui cum nostrum pro concione audissent  
magna & animi & vocis contentione dicen-

tem

tem; admirabundi & attonitis similes affirmabant, nunquam ab se auditos rabulas suos talibus de rebus differentes. Sacerdos noster in oppidum hæreticorum cum venisset, in publico, toto inspectante, atque audiente populo. tres Caluinianos comiter adortus libera voce conuicit, magnamq; inspem venimus, eam rem multis saluti futuram. Porro Tyrones Auenionenses; qui in separatis ædibus habitant, nihil ferè prætermiserunt eorum, quæ ex usu vel societatis, vel Ciuitatis esse viderentur. Itaque Deo hominibusq; iuuantibus non exiguum æs alienum dissolutum est. Auctum etiam rectigal annum, & domestica suppellex, cum aliorum libertate, tum vero Archiepiscopi, qui filios suos Nouitios appellat.

### Collegium Camberiense, & Deuionense.

Camberij in maxima annonæ caritate perfectum est, ut pauperes quorum maximus erat numerus, partim ciuibus alendis distribuerentur, partim unum in locum coati corrogata pecunia sustentarentur. & Ciuitatis benignitatem illustravit diuturnitas benignitatis, quæ sex septemue tenuit mens. Nostri autem interim dum egentium

cor-

corpora cibarijs reficerentur, coelestibus sacramentis pascebant animos. Non exigua etiam pecunia collata est ad edificium Gymnasij. Atque item ad subveniandam nostrorum inopiam aurei duceni à subâbiæ Duce in aliquot annos attributi. Alfonsus Labantus sacerdos e societate, ex misera hac ad beatam illam vitam migravit, cuius rei testimoniū mortem eius pietate ac patientia insigrem habemus.

Diuionensis collegij res tenuis, & angusta multorum liberalitate est amplificata. Vidua locuples quadraginta nummos aureos, quos nobis olim eius vir mutuos dederat, vna cum nostro Chirographo remisit. Meduasq; Dux idemque inter rex Galliarum deprecante Urbis huius Vicecomite, regijs comitijs annum regal millenorum, ac ducentorum aureorum regio nobis diplomate concessit. In Gymnasio discipulis amplius sexcentis, non inutilis opera data: Ex quo numero quidam pietate, & ingenij laude præstans B. Mariæ Sodalitati adscriptus, cum ante Natalem Christi diem dominum ad breue tempus reuertisset, re ipsa expertus est inimicos esse hominis domesticos eius. Nam pater veritus ne tanta illa filii pietas orbitatem sibi afferret, eum ad nos redire prohibuit. Ecce tibi puer morbo corri pitur graui & que ac diuturno, ex quo tandem recreatus cum in villam animi causa profici-

fco-

ficeretur, ex equo desiliens crus omnino comminuit. Sensit pater adesse ultorem paternæ indulgentiæ Deum, ac multo etiam magis Filius in cuius animo omnis ferme pristinæ pietatis memoria consenuerat, Sed sero uterque sapuit. Melius actum cum alio, qui à parentibus domum reuocatus, & ad hæresim amplectendam incitatus, fortiter restitit. atq; ut ab hæresi quam longissimè recederet, fuga elapsus ad nostram societatem se se recepit. Nonnullorum nostræ disciplinæ alumnorum probitas alijs auxilium tulit. Adolescentulus nobili loco natus, qui aliquandiu nostris operam dederat, delicta sua memoriae causa notarat in chartula. hęc forte chartula cum ei excidisset, peruenit ad Pedagogi manus. is quid tandem rei eßet ignarus, cum eam legere cœpisset, incidit in eum locum, ubi Adolescentulus quem dixi, vitio sibi vertebat, quod Pedagogum suum temere apud alios iurantem pudore adductus non reprehendisset. Casiigauit ea res tacita verberatione præceptoris licentiam, tantūq; profecit (quod ipsem vni e nostris familiariter narravit) ut lingua in posterum in officio contineret. Mulier virilis animi quæ crebro apud nos sacramentis vti consuevit, paratum duorum militum certamen miro artificio diremit. Nam dum alter, vt paribus armis depugnaret, de posuo gladio hamatam loricam exuit, Mulier

sur-

surrepto clām gladio, effecit ut dato irā spa-  
tio, dextras inter se amicitiae, ac fidei pignus  
darent. Tres B. (Mari)e sodalitates sacerdo-  
tum, discipulorum, ciuium satis vigent. Ex  
yno fiet coniectura. Quidam ex his, qui Ca-  
tholici exercitui curabat annonam, a rusticis  
comprehensus, & pugnis, fustibusque male  
multatus tantam iniuriam moderate tulit;  
& cum facile vlcisci posset, Deo concessit, &  
simul ut aduersus maleficium beneficio certa-  
ret, eorum tecta à direptione atque incendio  
liberauit. Inter duas familias octauum iam  
annum pertinaci periculo soq; odio dissidentes  
itemque inter matrem, & filium conciliata  
pax est, atque sancta. Complures item ad-  
ducti ut contumelias condonaret. Ad facelli  
noſtri aram ornamenti plurimum jaccessit ex  
præclaro vase argenteo inaurato. opus est va-  
rio artificio egregie factum, centum quinqua-  
ginta aureorum præcio. Catechesis puerorum  
cum langueret, per aliquot hebdomadas in-  
termissa inde magno animi ardore repetita est  
res cum pueris utilis, tum eorum parentibus  
iucunda. Ciuitatis erga nos benevolentia, vel  
ex eo sat sapparet, quod cum in nostrum con-  
cionatorem alius ereligiosa quadam familia  
pro concione inuectus esset. iterumq; alius so-  
cietatem pari audacia prostrinxisset, mirum  
immodum ciues in illorū maledicentiam exar-  
serunt. Itaq; eorum ordinum cœnobitis si-  
pem

stipem ostiatim de more cogentibus , non modo subsidia quæ dari consuerant negata , sed pro his iurgia cum verborum aculei ingestæ . Eorum qui ad nos mysteriorum causa ventitant , complures totius vite turpitudinē confessione deleuerunt . Vinctis , & capite damna tis opera subinde nauata ex sententia . Ex quo numero dux militum fuit bellicis laudibus insignis . Is quo die ducendus erat ad supplicium , in carceris cubiculum se abdiderat , & fores summa ope occluserat , ut si minus vitam tueri posset , certe ignominiosam mortem effugeret . Placuit igitur quoniam ianuam , per vim aperiri non poterat , cum fumo necari , At sacerdos noster , ne miseri illius animus cum corpore interiret , impetrata supplcio mora , ab ianua cum eo agere de salute animi cœpit , nec frustra . ille sacerdote admisso vinciri se duci que quo cunq; vellent passus est . imo etiam rite confiteri voluit & hæc ipsa res illi salutem peperit . Dum dicitur à mulierum manu impetu factō ex carnificis manibus eripitur , & in tuto lecatur . Nostrorum in hoc genere labor ita gratus senatui accidit , ut quoniam aly , id onus ægrè fusciperent , hoc munus detulerit societati ,

V Dots-

Gymnasium humanis diuinisq; disciplinis instructum, & multitudine auditorum, & pietatis doctrinæq; studys floret maxime. litterariæ exercitationes à Præside ipso ac senatu cohonestari consueuerunt. Ex discipulorum numero in Societatem cooptati non uem, multo plures dare nomina gestiunt. Instituta à nostris supplicatio ea pietate ac modestia. ut omnis ad spectaculum cuncurreret ciuitas multique lacrymas non tenerent. Sodales B. Virginis magnos inpietate ac virtutibus processus habent. Sic enim à Magistris instituti sunt, vt festis diebus terni Nojocumium inuisant, Christianæ legis capita rudi bus tradant; egentium inopiam sublquent, Qui è minore sunt sodalitate pauperibus epulum satis latum dederunt, eisque epulantibus summa diligentia, ac modestia ministrarunt. Concio frequens in æde nostra, catechismus binis in templis inculcatus, assidua sacramentorum administratio, quotidianusque nostrorum congressus magno multisq; vñi fuerunt. Inuenti sunt duo, qui à pueris Calviniano errore imbuti, cum ad nos litterarum causa retitarent. veram cum litteris religionem haurient. Virginitatis florem Deo puellæ octo consecrarunt. Cuius tuendi studio corpuscula sua flagris, cilicis, inedia in officio contineant.

uent, Ex his tres tenera ætate, sed matura,  
virtute ad cœlestis sponsi complexum euola-  
runt. duę in Nosocomio pauperibus suam  
operam addixerunt. Delicta item mortelui-  
turis nostrorum vtilis fuit labor. Iuris pe-  
ritus ob nescio quod scelus supplicio afficien-  
dus, ita est animo confirmatus à nostris, vt  
omnibus admirationi foret. Quippe inimi-  
cis, quos ipse amicos vocabat, immortalem  
se gratiam habere dicebat. quod eorum opera  
ad cœlestem fœlicitatem se peruenturum con-  
sideret. Idem vltro brachia præbuit vincien-  
da lictori, quem Angelum, Deique mini-  
strum appellabat; & simul oculorum obstutu  
animoq; in cœlum defixo, quid ni inquit, Do-  
mine Iesu, ego homulus facinorus, ac nocens  
basce manus constringi patiar, cum tu & De-  
us, & innocens mea causa te dederis vincien-  
dum? Vbi vero ad patibulum venit, pro-  
cumbit in genua, & sublati oculis, Euange-  
lici adolescentis resipiscientis sensu pariter ac  
verbis suppliciter exclamat. Pater peccavi  
in cœlum & coram te. Iam non sum dignus  
vocari filius tuus, atque his similia multa su-  
biecit. Inde facta dicendi ad populum pote-  
state, sermonem instituit de breuitate vitæ, &  
amore virtutis; eosq; qui aderant, vt suo pe-  
riculo discerent, sibique ignoscerent magno-  
pere rogauit. Ad extremum collacryman-  
tibus omnibus, igitus orationem Dominicam,

v. 2. & Sym.

¶ Symbolum fidei recitauit, ac Iesù nomen iterans ceruices fortiter dedit. vt nemo dubitaret, quin illi mors aditus ad immortalem vitam foret. Itaque Senatui ob virtutis admirationem, eius deinde corpus solenni funere efferri placuit; ¶ funus curatum à viris foeminisque primarijs, atque ab eisdem exequiæ cohonestatæ, tantum etiam in rei capitalis condemnato admirationis habet vera, ¶ Christiana virtus. In reconciliandis etiā dissidentium animis utiliter laboratum est.

Ardebat intestinis odijs annum iam quintum familiae duæ totius Burgundiæ nobilissimæ; mater à filia, socrus à genero dissidebant, alebant inimicitias maximæ, vtrumq; opes, ¶ clientelæ. Pax inter eos à multis authoritate, ¶ sanctimonie fama præstantibus viris frustra tentata; ad extremum per nosistros Deo bene iuuante conuenit, maxima omnium lætitia, ¶ gratulatione. Sacerdotes tres in aliquot Burgundiæ Vrbes profecti; nihil pretermiserunt eorum, quæ ex usu communiis priuatæq; salutis esse intelligebant. Graues inter Ducem, ¶ Parochum simillates sublatæ. Toparcha cum suis popularibus reconciliatus, frequens Eucharistie usus introductus. Repressa facinora. Turpis libido compressa, consuetudo agendi diem tutelari Diuino sacrum in popinis & gancis emendata, latos hisce rebus nostrorum animos tristis de-

Re-

Rectoris morte nuncius moerore compleuit :  
Is fuit P. Petrus à quercu, qui Rcmam ad Ge-  
neralem conuentum proficiscens , ex itineris  
vexatione cum graniter egrotasset , Medio-  
lani paucis diebus est mortuus . Vir eximia  
prudentia ac probitate , instituti autem So-  
cietatis in primis tenax , christiana præterea  
humilitate insignis adeò , ut cum sacerdotem ,  
qui eum Romam euntēm prosecutus erat di-  
missurus esset , in digressu ad eius pedes pro-  
nolutus , sibi ab illo benedici voluerit . Nec  
illi mors aut improuisa fuisse uidetur , aut  
inexpectata . constat eum non ita multo ante  
professionem suam dixisse , nihil sibi optatius  
esse , quam dissolui & esse cum Christo . omni-  
nois , & de hac ciuitate , & de nostro Colle-  
gio , cui septem annos totos cum laude præ-  
fuit , optime est meritus . Itaque quam carus  
esset omnibus , non modo nostrorum , sed etiam  
Senatus , Magistratum , ciuium moeror  
ostendit , nostris vero quam singularium vir-  
tutum , ac sanctitatis exemplum reliquerit ,  
iucunda cum imitatione memoria , commemo-  
ratioq; dederat .

### Aniciense Collegium ,

Pari ferè sanctitatis opinione rerum do-  
mesticarum minister Aniciae decessit ,  
multis ac magnis patientie , obedientie , pie-

¶ 3 latij

tatis exemplis memorandus, is animam agēs  
auditus est B. Mariæ hymnum cantitare,  
quem valens in ore habere consuerat, vsque  
adeò B. Virginis præsidio tectus exultabat ani-  
mus, cum corporis vinculis solueretur. Pri-  
mus est in nostro sacello sepultus, vt tam pius  
vir nouum sepulchrum initiaret, non leue  
solatium morituris: Ceteri omnes socij ad  
vnum alijs alio tempore morbis tentati, sed  
haud ita multo post depulsa egritudine recrea-  
ti. nec abfuit opinio cœlestis auxiliij, ex eo nu-  
mero vnum, cuius præcipua semper fuerat er-  
ga Dei Matrem religio, periculosa aque  
ac pertinacem febrim, qua iam pridem æstua-  
bat, implorata sanctissimæ Virginis ope re-  
stinctam prædicat. Hæc priuatim, illa pu-  
blicè administrata: Ad Catechismi discipli-  
nam, quæ cum cantus suauitate in animos te-  
neros ac molles facillime influit, haud parua  
facta est accessio. Namq; à ferijs Natalitijs  
ad cineralia, quo tempore frigere consueve-  
rat, fenuere cœpit, diebus festis pulsu æris  
campani signo catechismi ciuibus dato. Præ-  
bat enim puer cum tintinnabulo, sequeban-  
tur duo de nostris, totidemq; Sodales Parthe-  
nij grandiores, qui rei nouitatem attonitam  
plebem in sacellum nostrum blanda oratione  
cogerent. Sacrosanctum Christi corpus per  
Quadragesimam in æde nostra solenni ritu pro-  
positum maiore concursu frequentiaq; cele-  
bra-

bratum, quam annis superioribus uidimus.  
Aderant symphoniaci ex principe B. Virgi-  
nis templo ferè quotidie, interdum cum mu-  
sicō instrumento sane vario, & ad concentum  
pietatemque iucundo, singulis autem diebus  
discipuli nostri in classes distributi sacros hym-  
nos vicissim canebant, eo pietatis sensu, ut  
multi accurrerent, visendi audiendique stu-  
dio adducti. Gratam rem fuisse ciuibus indi-  
cio est, quod compluribus quadraginta hora-  
rum spatium breue nimium est visum. Nec  
domi solum bene res administrata, sed etiam  
foris. Controuersiam de affinitatis vinculo  
quaे inter honestos ciues erat dissidiij causa.  
Nostrī in eam rem arbitri datī ita composue-  
runt, ut ad concordiam reducerentur, magna  
gratulatione multorum. Item Momstrolij  
(oppidi nomen est, in quo oppido nostri per  
Quadragesimam concionibus, catechesi, reli-  
quisque societatis officijs magno oppidanis  
visui fuerunt) inter fratres germanos viros  
primarios tantum extiterat odium, ut alter  
alterius congressum atque cōspectum effuge-  
ret; hi quoque nostrorum suasu Deo iuuante  
in pristinam gratiam redierunt. Eodem in  
oppido quedam tenuire, qui subuehendis ul-  
tro citroque mercibus familiam sustentabat,  
cum à prædonibus captus magnum fortuna-  
rum suarum detrimentum accepisset, eo de-  
mentia venit, ut ultro vitæ animiq. iactu-